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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá procesem přípravy počítačového modelu, který bude sloužit

jako podklad pro aplikaci určenou ke správě a údržbě technických zařízení budov.

Následně autor demonstruje na modelových případech jeho využití. Význam práce

spočívá v popisu reálného využití nové alternativní cesty ke konvenčnímu informačnímu

modelování přes necertifikovaný 3D modelář.

Úvodní část práce se věnuje teoretickému představení facility managementu, údržby a

informačního modelování budovy, poté autor nahlédne více do problematiky

specifického modelování a kompatibility používaných software. Popíše proces

modelování konkrétní zadané budovy a v závěru zhodnotí přínos práce a praktickou

využitelnost.

Klíčová slova: Facility management, údržba, IFC, BIM, Tvorba modelu, BIM software,

CMMS

Abstract

The diploma thesis deals with the process of preparation of a computer model, which

will serve as a basis for application for administration and maintenance of technical

equipment of the building. Subsequently, the author demonstrates its use in model

cases. The importance of the work is a description of real use of the new alternative path

to conventional information modeling through an uncertified 3D modeller.

The introductory part of the thesis is a theoretical presentation of facility management,

maintenance and information modelling of the building, then the author will look more

into the problems of specific modeling and compatibility of used software. He will

describe the process of modeling a assigned building, and in the end will evaluate the

benefits of the work and practical applicability.

Keywords: Facility management, maintance, IFC, BIM, Modeling, BIM software, CMMS
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ÚVOD

Vývoj stavebnictví za posledních několik dekád jasně naznačuje, že budoucnost

stavebního průmyslu patří informačnímu modelování. Používá se pro něj všeobecně

platný a používaný termín BIM - z anglického building information modeling. Zkratka

BIM zastupuje poměrně široký okruh podružných disciplín a vlastností, ale zjednodušeně

lze BIM charakterizovat jako databázové zachycení reálného světa výstavby. Obsahuje

nejen geometrická data, ale také velké množství doplňujících informací a specifikací

využitelných v různých fázích životního cyklu projektu. Na databáze lze pohlížet díky

grafickým znázorněním geometrických vlastností prvků, ze kterých se objekt skládá, jako

na trojrozměrný virtuální model budovy. Právě tato grafická interpretace je, dle mého

názoru, pro atraktivnost konceptu BIM společně s vynikajícím centrálním

shromaždištěm nejrůznějších dat na jednom místě, stěžejní.

Tvorba BIM bude svou komplexností a využitelností dále vytlačovat klasický způsob

navrhování / projektování, a přestože se jedná o z cela rozdílný přístup, dostává se i u

nás do povědomí legislativy, projektantů a ve vyspělém světě je již dnes nezbytnou

nutností.

Databáze informací mohou být velmi rozsáhlé. Dat v nich existuje velké množství, a

právě tato data je možné využít k libovolným dalším účelům v průběhu celé doby

životnosti budovy, například ve facility managementu budov. Moderní pojetí facility

managementu je dnes velmi aktuální téma, kterému se vyplatí věnovat pozornost téměř

u všech typů nemovitostí. Správným využíváním informací o stavbě lze totiž zefektivnit

jejich údržbu a správu a ušetřit podstatné finanční prostředky z jejich celkových nákladů

za životní cyklus.

K tématu diplomové práce mě přivedla situace, která nastala během mé stáže v

architektonickém ateliéru. Zadání zakázky znělo zpracovat provozní řády technického

vybavení budovy, která byla v procesu výstavby. Poté, co investor objevil možnost

zpracování ve formě počítačové podpory údržby (Bim.Point), nadchl se pro ni a chtěl

změnit své požadavky na zpracování. Jenže z finančního hlediska neměl investor zájem

o pasportizaci do podoby BIM a ateliér nebyl vybaven licencí žádného z BIM softwarů.

Současně s dokumentací budovy byl k dispozici hotový velmi podrobný model vytvořený

v programu SketchUp, který původně sloužil pro studii a k vizualizacím. Hledala se tedy

cesta, jak zajistit IFC (formát přenosu informací, viz. teoretická část práce) pomocí

dostupných programů a stávajících podkladů tak, aby bylo splněno zadání. Zdánlivě

neřešitelná situace skončila tak, že se řešení nenašlo, od počítačové podpory se

ustoupilo a řády byly vypracovány ve standardní podobě dokumentace a paragrafovém

uspořádání. To pro mě byl hlavní impulz, začít se touto hypotézou zabývat.
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Primárním cílem je tedy přinést výhody informačního modelování do facility

managementu TZB za využití alternativní „neBIMové“ cesty, která ale povede, v rámci

údržby technického zařízení budov, k velmi podobným výsledkům.

Cíle práce jsem pomyslně rozdělil do čtyř oddílů:

teoretický popis facility managementu, údržby nemovitostí,

informačního modelování a softwarové podpory facility

managementu

představení použitých software

tvorba modelu budovy a následné využití v nástroji pro údržbu

testování na exemplárních případech

Jednotlivé oddíly jsem dle logiky postupu a jejich významu popsal a seřadil následovně:

V první části práce se zabývám obecným pojetím výrazu facility management a

představuji jeho cíle a druhy. Hlouběji se potom zaměřuji na údržbu budov, která je

podmnožinou širokého záběru facility managementu a která více koresponduje

s posláním práce. Následně se věnuji problematice přenosu informací a interoperabilitě

počítačových nástrojů, určených k podpoře facility managementu.

Druhý oddíl je věnovaný popisu vlastností použitelných modelářů a následně detailně

popisuji konkrétní dva vybrané programy, kterými jsou: SketchUp - pro tvorbu modelu a

Bim.Point - pro následnou správu a údržbu TZB. Pro srovnání se zde také okrajově

zmiňuji o projektování v konvenčních počítačových BIM-programech.

V kapitole požadavky vstupní data shrnuji ta data, která je vhodné shromáždit před

začátkem modelování a která jsou potřebná ke spolehlivému efektivnímu vytvoření

modelu.

Na závěr teoretické části uvádím potenciální okruhy zájemců o toto řešení

vydedukované na základě zjištěných rozdílů mezi konvenčním a alternativním

postupem.

Třetí a největší částí je detailní popis tvorby modelu konkrétní budovy, kterou je

čtyřpodlažní vila z nového obytného souboru v pražské čtvrti Troja. Ze začátku kapitoly

popisuji obecné postupy a kritéria pro tvorbu modelu v jednoduchém modeláři

SketchUp a následně detailně popisuji jak průběh práce na stavební části, tak i práce na

části TZB. Text popisu konkrétního projektu je doplněn o související ilustrační obrázky a

teoretické poznámky.
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Ve čtvrtém oddílu práce demonstruji práci Bim.Pointu na praktických modelových

příkladech v dané budově. Charakter příkladů je volen tak, aby pokrýval základní typy

údržeb.

případ: pravidelné čištění filtrů v sestavách armatur systému vytápění

případ: pravidelná revize chladiva v systému tepelného čerpadla

případ: pravidelná údržba vedení odtahu digestoře

případ: havarijní stav – porucha čerpadla tlakové kanalizace

Závěr poté hodnotí výsledky práce na základě znalostí nabytých v průběhu zpracovávání

modelu. Subjektivně zhodnotím použitelnost, přínosy a efektivitu tohoto konceptu

modelování, jakožto i nedostatky a úskalí použitých programů.
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1 Facility management

Facility management (zkráceně FM) je moderní multioborová disciplína, která se

komplexně zaměřuje na uspořádání, výkon a řízení podpůrných služeb. Jeho cílem je

zvýšit efektivitu hlavních činností subjektu. FM v sobě kombinuje principy technických i

humanitních věd, stavebnictví i obchodní administrativy.

Z legislativního hlediska se věnuje oblasti technického facility managementu v České

republice norma ČSN EN 15221 – Facility management. Tato norma ve své části 15221-

1 – Termíny a definice popisuje FM takto:

„Facility management je integrace činností v rámci organizace k zajištění a rozvoji

sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivitu vlastní základní činnosti“ [1]

Snadněji si lze technický FM představit pod označením komplexní technická správa

objektu. Ta mimo jiné zahrnuje každodenní technickou správu a údržbu, servis a

odborné revize či audity.

Zmíněná ČSN EN 15221-1 představuje princip FM jako propojení tří oblastí tzv. „3P“ [1]:

• People – Pracovníci (lidské zdroje)

• Processes – Procesy (činnosti/práce)

• Place – Pracoviště (místo výkonu činnosti)

Obrázek 1: spolupráce „3P“
Zdroj: Vlastní tvorba dle [1]
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Pod pojmem facility management si už dávno nepředstavujeme pouze údržbu, úklid

nebo outsourcování1 různých podpůrných procesů, ale jakýsi výsledek propojení

následujících tří oblastí:


[…]


se BIM, je výsledný model vedle klasického BIM zpracování velmi výrazně omezený a

nelze ho použít pro komplexní plnohodnotnou SW podporu facility managementu

CAFM. Nicméně to ani není jeho účelem. Je tvořen za účelem CMMS a ten, jak se ukázalo

na modelových případech, plní dostatečně.

Demonstrace použití Bim.Pointu proběhla na čtyřech modelových případech jako náplň

čtvrtého oddílu práce. Případy jsem vybral jak z oblasti pravidelné údržby, tak z oblasti

poruchových stavů. Ve všech čtyřech případech se B.P projevil jako užitečný a

dostatečně funkční.

Hlavním cílem práce bylo potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, která zní: může být

v disciplíně údržby budov a správě majetku i necertifikovaný 3D modelář, ve spojení

s následným CMMS programem, rozumnou alternativou k oficiálním certifikovaným

BIM programům? A nebyl by ve výsledku dokonce v některých ohledech lepší?

Nejdůležitějším závěrem je tedy ANO – model použít lze a v praktické části se toto

tvrzení povedlo potvrdit.
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Globálně se dá říci, že model ze SketchUpu pro mé zadání skutečně může být

použitelnou alternativou k použití konvenčních informačních modelů. Jestli je však

v některých ohledech výhodnější už je otázkou subjektivního hodnocení, které otvírá

prostor pro následné testování v praxi. Dle mého názoru je alternativní cesta výhodnější

především z hlediska eliminace velkého množství nepotřebných dat, z hlediska

zjednodušování a obecně jednoduchosti modelování a z hlediska užší specializace.

Co se týká časové náročnosti, je dle mých zkušeností modelování ve SKP i přes potřebu

sekundárního doplnění informací v B.P významně rychlejší, než jak tomu je u

standartních BIM SW. (Tento výrok však zanedbává možnost zjednodušení v BIM SW,

protože nemám informaci, jestli je to u nich možné). S rychlostí práce, náklady na

licencování a s mírnými požadavky na odbornost ovládání modeláře je samozřejmě

spojená i ekonomická efektivita. To pak investora staví do situace, kdy si musí vybrat

mezi ostatními výhodami informačního modelu a lákavější cenou.

Ze zamyšlení nad potenciálem v praxi vyplynulo uplatnění u novostaveb menšího a

středního rozsahu nebo staveb, které chtějí spravovat pouze systémy TZB a z jakýchkoli

důvodů nepožadují výstup v BIM provedení. Především ale vidím využití u stávajících

staveb jakéhokoli druhu a rozsahu, u konverzí nebo rekonstruovaných staveb. Záměrně

používám slovo stavba, protože s výhodou lze využít obratnost modelování u složitých

staveb s často atypickými tvary, jako jsou například vodohospodářské stavby.

Mezi největší výhody využití SKP řadím:

• velmi jednoduchý proces modelování a intuitivní prostředí

• přístup k nepřebernému množství již hotových modelů ze SKP warehouse

• možnost využití CAD dokumentace budovy nebo jejích již dříve zpracovaných 3D

modelů (vytvořených v téměř v libovolném SW)

• možnost využití laserového skenování

• kromě CMMS lze model využít také jako podklad pro virtuální a rozšířenou realitu

• možnost využití vygenerovaných IFC pro orientační detekci kolizí

• lze v něm snadno upravovat jiná importovaná IFC (to BIM SW běžně neumí)

Naopak nevýhodou může být potřeba kvalitních strukturovaných popisů, potřeba

důsledné kontroly vzniku prvků v modelu, více samostatných souborů a omezené

následné použití.

Z práce v Bim.Pointu, po porovnání s modely vytvořenými v Revitu, vyplynuly některé

zásadnější a některé méně zásadní nedostatky. Zásadnější nedostatek spolupráce SKP a

B.P pro mě je: B.P nezobrazuje správně IFC přívlastky, které nejsou vybrané ze základní

nabídky simplify, přestože standardně s těmito přívlastky problém nemá. To mi poté

znemožnilo mít pro každou profesi TZB správný přívlastek.
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To má za následek ne zcela ideální zobrazení ve vyhledávacím hierarchickém stromu,

nemožnost filtrování dle přívlastků, a především nemožnost přidávání dokumentů

k jednotlivým profesím zvlášť.

Zásadnějšími nedostatky zatím také zůstávají: Nemožnost zobrazení blížících se činností

buďto filtrováním nebo souhrnným kalendářem a to, že B.P žádnou formou automaticky

neupozorňuje na aktuální nebo blížící-se úkoly. Na odstranění obou těchto nedostatků

už údajně tým vývojářů, díky tlaku ze strany zákazníků, usilovně pracuje.

Drobnými nedostatky jsou: nepřirozený pohyb orbitou modelu, nezobrazování textur a

průhledností (pouze barvy), nemožnost filtrování dle podlaží (kvůli SKP) a nerozlišování

všech deseti přístupů k projektu z hlediska přístupových práv.

Na mou práci lze navázat hned několika způsoby. Jak jsem již uvedl, použité programy

nejsou výsledkem srovnávacích rešerší ani jiného objektivního výběru, ale byly součástí

hypotézy, a proto byly předem dané. Zajímaly by mě výsledky práce, ve které by autor

našel nejoptimálnější necertifikovaný SW nebo vytvořil model za použití všech

uvedených komerčních rozšíření SketchUpu. Jako další návaznost se nabízí komplexní

ekonomické porovnání této metody oproti klasickému BIM při stejném využití – pro

údržbu a správu TZB. Třetí možnou návaznost vidím ve zpracování stejného projektu

ovšem s využitím nových programů jako je např. Plancal nova, který slouží také jako

CMMS ale s tím rozdílem, že model vytváříme přímo v něm, tudíž bez nutnosti importu

IFC.
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