I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Správa systémů technických zařízení budov
Jméno autora: Bc. Vít Kouba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 125 Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Lukáš Eminger, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Národní agentura pro komunikační a informační technologie, s. p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce rovnoměrně rozkládá požadavky na studenta mezi teoretickou část (řešerši v oblasti facility managementu i BIM aplikací atd.) a praktickou část zpracování modelu a vysvětlení práce v 3D aplikacích i popisu a definování požadavků na údržbu TZB systémů. Svým rozsahem zadání odpovídá běžným požadavkům na úroveň diplomové práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny tři hlavní úkoly zadání (model systému TZB, systém správy TZB a popis tvorby systému zprávy) byly splněny. Na úvod práce student navíc provedl řešerši teoretických základů v oblasti facility managementu a ICT podpory pro facility management.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Mezi možnými aplikacemi pro 3D modelování i správu nemovitostí se student zjevně velmi dobře orientuje a pozitivně hodnotím i vybrané systémy, ve kterých se rozhodl svou práci zpracovat. Celý postup zpracování diplomové práce je srozumitelný a dobře popsáný.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň závěrečné práce hodnotím jako dobrou. Je zřejmé, že student detailně prohlédl do zpracovávané oblasti a teoreticky získané informace dovedl správně aplikovat do praktické části své práce. Pro lepší hodnocení bych doporučil využít pro teoretickou část informace o modernějších způsobech provozu a údržby nemovitostí. Správa TZB systémů tzv. periodickými činnostmi je sice stále velmi hojně rozšířená, ale nové aplikace už by se měly zabývat prediktivní údržbou nebo totálně produktivní údržbou nebo dokonce údržbou zaměřenou na výkon TZB zařízení. Periodické úkony, tak jak jsou v této práci prezentovány, neumožňují majiteli budovy optimalizovat provozní náklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledná a velmi jasně strukturovaná. Vyjadřování studenta působí trochu „neodborně“, a pro tuto technicky odbornou práci by se hodilo striktně technické vyjadřování, nicméně ve všech částech práce je jazyk srozumitelný a dobře popisuje postupy i myšlenkové procesy studenta při zpracování diplomové práce. Z hlediska pravopisu je práce v pořádku, drobné chyby v používaných zájmenech a čárkách oddělujících věty hlavní od vedlejších apod. nesnižují úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pokud jsou v práci použity detailní citace některých zdrojů, nejsou v textu řádně označeny. Nicméně celkový seznam použité literatury hodnotím jako správný a v souladu s příslušnou ČSN ISO pro bibliografické citace. Volba literatury a podkladů pro teoretickou část obsahuje již překonané teorie. Je to zřejmé i v obsahu teoretické části práce. Viz otázky níže.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student velmi dobře ovládá všechny prezentované grafické aplikace a využil jejich potenciál dobře pro prokázání jejich aplikovatelnosti v oboru facility managementu. Práce celkově naplnila úkoly stanovené v jejím zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky pro obhajobu diplomové práce:

- 1) V práci citujete teoretickou definici „3P“, které popisuje, co je vlastně facility management. Víte, o co je obohacena modernější podoba této teorie, tzv. teorie „5P“ ?
- 2) V čem jsou zásadní nevýhody Vámi použité metody správy TZB systémů, která je založena na periodických kontrolách jednotlivých zařízení?
- 3) Když byste pro developera Vámi zvoleného stavebního komplexu dvojdomů zpracoval detailní model včetně plánů údržby pro všechny TZB systémy v objektech, jakou by to dle vás mělo cca časovou náročnost a jak byste takový „produkt“ obhájil před neochotou za něj zaplatit? Které výhody by podle Vás mohly argumenty o ceně překonat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 1.6.2018

Podpis: